
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 21/03/2017 
 

 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - TAGLIO ERBA 

2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. CIG VARI. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 211 del 21/03/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 22/03/2017 al 06/04/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 265 del 15/03/2017 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - TAGLIO ERBA 

2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE. CIG VARI. 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’attivazione del servizio di manutenzione 
ordinaria del verde pubblico – taglio erba per gli anni 2017/2019 per un importo massimo presunto 
pari a € 453.678,50 oneri per la sicurezza inclusi + IVA al 22%; 
 

CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche del servizio, è funzionale la suddivisione in n.6 
Lotti, secondo le frazioni del territorio comunale nelle quali effettuare i servizi; 

 

VISTO l’art. 37 del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 
degli acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle 
leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto 
aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti 
pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento 
delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 

VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, 
ossia l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 
 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro 
Consip/Arca Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

“parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, 
della legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 

CONSIDERATO opportuno indire una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 37, comma 4 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI gli elaborati predisposti dal Servizio Ambiente ed in particolare: 
- il Capitolato Speciale d’Oneri (All. A); 
- la relazione tecnica ed i relativi allegati (All. B); 
- il computo metrico estimativo suddiviso per Lotti (All. C); 
- il DUVRI (All. D); 
 

VISTO l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e considerato, pertanto, che l’affidamento del servizio avviene 
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 161 del 28/02/2017 è stato nominato come Responsabile 
unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto l’agr. Serena Negretti Peverelli; 
 

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del 
procedimento, nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore 
dell'esecuzione del contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo 
tecnico-contabile del contratto; 
 

CONSIDERATO che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016 
prevede: 

- la pubblicazione, fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, degli avvisi e dei 
bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai 
contratti con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a 
cinquecentomila euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati nell'albo pretorio del 
comune dove si eseguono i lavori (art. 2, comma 6); 

- la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di 
importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia prevista dall'art. 35, comma 1, 
lettera a) del codice dei contratti pubblici, per estratto su almeno uno dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 
contratti (art. 3, comma 1, lettera a); 

- la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici per 
estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (art. 3, comma 1, lettera b); 

 

CONSIDERATO che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere a pubblicare sia il bando di gara: 

∗ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale contratti pubblici, e, per 
estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione 
locale; 

∗ sul sito internet del Comune, sul sito dell’AVCP e sul sito informatico presso l’Osservatorio 
Regionale delle OO.PP., 

∗ all’Albo Pretorio del Comune; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

 

STIMATO: 

• il costo per la pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana in massimo complessivi €. 1.500,00 IVA inclusa; 

• il costo per la pubblicazione del bando di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a maggiore diffusione locale pari a €. 2.000,00 IVA inclusa; 

 

RICHIMATA la deliberazione n. 1377 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture del 22/12/2016, in merito alla definizione dell’entità del contributo da versare a 
favore dell’Autorità stessa per tutti gli appalti di lavori, servizi e forniture; 
 

DATO ATTO che l’importo a carico della stazione appaltante, definito sulla base dell’importo a 
base d’asta dei servizi oggetto dell’appalto, inclusi gli oneri per la sicurezza, ammonta ad € 
375,00, essendo l’importo posto a base di gara compreso tra €. 500.000,00 ed € 1.000.000,00; 
 

VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare gli elaborati predisposti dal Servizio Ambiente ed in particolare: 
- il Capitolato Speciale d’Oneri (All. A); 
- la relazione tecnica ed i relativi allegati (All. B); 
- il computo metrico estimativo suddiviso per Lotti (All. C); 
- il DUVRI (All. D). 

 
2) Di demandare alla Centrale unica di committenza costituita con i comuni di Segrate e Tribiano 

(di cui Segrate è ente capofila) l’indizione di una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 
37, comma 4 lettera b), del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione del servizio in 
questione. 

 
3) Di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti. 
 
4) Di provvedere al pagamento della somma di € 375,00 da versare all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione. 
 
5) Di impegnare la somma complessiva di €. 3.500,00, sul Capitolo 3136, E.F. 2017, Codifica 

Ministeriale 1.06.1.0103 per la pubblicazione dell’estratto di bando su Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a maggiore 
diffusione locale. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

6) Di impegnare la complessiva somma di €. 767.930,35, oneri ed IVA inclusa come segue: 
- €. 191.982,59 Capitolo 3515, E.F. 2017, Codifica Ministeriale 9.02.1.0103; 
- €. 275.947,76 Capitolo 3515, E.F. 2018, Codifica Ministeriale 9.02.1.0103; 
- €. 300.000,00 Capitolo 3515, E.F. 2019, Codifica Ministeriale 9.02.1.0103. 

 

7) Di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto sono stati acquisiti i seguenti Codici C.I.G.: 
- Lotto 1: CIG 7003669A7C; 

- Lotto 2: CIG 7003691CA3; 
- Lotto 3: CIG 70037182EE; 
- Lotto 4: CIG 70037350F6; 
- Lotto 5: CIG 7003746A07; 
- Lotto 6: CIG 70037540A4. 

 
8) Di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà, al termine del biennio contrattuale, 

di prorogare, eventualmente, il contratto per ulteriori 6 (sei) mesi, tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura per individuare il nuovo contraente, e che la 
spesa complessiva di tale proroga verrà eventualmente impegnata con successivo atto. 
 

9) Di dare atto che il contratto si perfezionerà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, 
all’aggiudicatario della lettera di affidamento sottoscritta con firma digitale. 

 
10) Di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento. 

 
11) Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 

C.C. n. 10 del 02/03/2017 di approvazione del Bilancio 2017. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

Geom. Alessandro Fraschini  

Firmato digitalmente 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Serena Negretti 

Istruttore della pratica: Serena Negretti 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO FRASCHINI;1;103427



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO nr.265 del 15/03/2017

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO -
TAGLIO ERBA 2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG VARI.

SIOPE: 1.03.02.09.0089.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35152017

191.982,59Importo:17/03/2017Data:2017 963/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) SPESE PER LA MANUTENZIONE VERDE    PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI
(OO.UU.)

Finanziato con : Manutenzione ordinaria (OO.UU.) € 191.982,59  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO -
TAGLIO ERBA 2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG VARI.

SIOPE: 1.03.02.09.0089.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35152018

275.947,76Importo:17/03/2017Data:2018 145/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) SPESE PER LA MANUTENZIONE VERDE    PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI
(OO.UU.)

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO nr.265 del 15/03/2017

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO -
TAGLIO ERBA 2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG VARI.

SIOPE: 1.03.02.09.0089.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35152019

300.000,00Importo:17/03/2017Data:2019 41/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

(*) SPESE PER LA MANUTENZIONE VERDE    PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI
(OO.UU.)

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO -
TAGLIO ERBA 2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL. DETERMINAZIONE A CONTRARRE (Spese di pubblicazione
bando)

SIOPE: 1.03.02.16.0011.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31362017

3.500,00Importo:17/03/2017Data:2017 964/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

SPESE PER GARE DI APPALTO, ONORARI NOTARILI, PUBBLICAZIONI, AVVISI DI GARE
ECC.

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Il Servizio Ragioneria

 PESCHIERA BORROMEO li, 17/03/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

265

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA
DEL VERDE PUBBLICO - TAGLIO ERBA 2017/2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG VARI.

2017

Servizio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


